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PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE

E ST ADO D E S A O P A UL O

MENSAGEM N.° 24/2019
De 16 de abril de 2019

Senhor Presidente:

Tenho a honra de enviar a apreciacgio da Egrégia
Camara de Vereadores o anexo Projeto de Lei que disple sobre a abertura de
credito adicional suplementar no valor de R$ 45.188,62 (quarenta e cinco mil,
cento e oitenta e oito reais e sessenta e dois centavos).

A presente propositura se faz necessaria para
viabilizar a utilizacdo dos recursos para a execugdo do desenvolvimento das
acoes pactuadas no Plano Municipal de Assisténcia Social de 2019, no qual esta
previsto a contratagéo de oficinas a serem desenvolvidas na Unidade Centro de
Convivéncia de Idosos — CCl de Sdo Roque.

Em anexo segue documento subscrito pela
Diretora do Departamento do Bem Estar Social.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia e demais
membros dessa Augusta Casa meus protestos de elevado aprego e distinta
consideragao, requerendo para este projeto de lei os beneficios da tramitagao
sob regime de urgéncia, observadas as disposigbes regimentais de praxe.

]

CLAUDIO JOSE DE GOES
PREFEITO

Ao Exmo. Sr.

Mauro Salvador Sgueglia de Gées

DD. Presidente da Egrégia Camara Municipal de
S&4o Roque ~ SP
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PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE

E S TADO D E s A O P A U L

PROJETO DE LEI N.° 24/2019
De 16 de abril de 2019

Dispoe sobre a abertura de crédito ’
adicional suplementar no valor de R$
45.188,62 (quarenta e cinco mil, cento e
oitenta e oito reais e sessenta e dois
centavos).

O Prefeito da Estancia Turistica de Sao Roque,
no uso de suas atribuigdes legais,

Fago saber que a Camara Municipal da Estancia
Turistica de Sado Roque decreta e eu sanciono e
promulgo a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir
no Orgamento Programa do Municipio, crédito adicional suplementar no valor de
R$ 45.188,62 (Quarenta e cinco mil, cento e oitenta e oito reais e sessenta e dois
centavos) na seguinte dotagao do orgamento vigente:

(546) 01.10.01.08.244.0038.2092.3.3.90.39.00 ..o oo R$ 45.188,62
Fonte: 02 — Transferéncias e Convenios Estaduais - Vinculados

Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

Programa de Protecdo Social Basica

TOTAL: ettt et snre s s ses e see e ee e se e eese e R$ 45.188,62

Art. 2° O valor do crédito a que se refere o art. 1°
sera coberto com recursos resultantes de:

| - Superavit financeiro, apurado no exercicio
anterior, no valor de R$ 45.188,62 Quarenta e cinco mil, cento e oitenta e oito
reais e sessenta e dois centavos), referente a saldo nio utilizado no Programa de
Protecdo Social Bésica, com recursos recebidos do Fundo Estadual de
Assisténcia Social.

TOTALL ottt e eee e et e se e R$ 45.188,62

Art. 3°. Ficam alterados os anexos das Leis 4690
de 19/07/2017, Lei 4.839, de 20/07/2018, Lei 4.902 de 14/12/2018.

Art. 4°. Esta lei entra em vigor na data de sua
publicagao.

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO ROQUE, 16/04/19

um

CLAUDIO JOSE DE GOES
PREFEITO
fmgsm.-



PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE

ESTADO DE s Ao P A ULO
Departamento de Bem-Estar Social ; o

Oficio DB n°42 /2019

Ao: Departamento de Finangas

Assunto: Solicitagio de suplementacdo das fichas do recurso Estadual

Prezada Diretora

Senhora Carla Rogéria Agostinho,

Venho através deste, solicitar a suplementagdo na dotaciio or¢amentdria, a titulo de
Reprogramagdo dos Saldos remanescentes de 2018, na ficha disponivel para utilizaco do recurso

Estadual da Proteciio Social Basica.

Mediante a suplementagio solicitada junto ao presente Departamento de Finangas. ¢ sob
interveniéncia deste para necessaria autorizagao legistativa 8 movimentagio financeira que alocard
recursos na ficha de Pessoa Juridica, esclarecemos que tem como objelivo utiliza-los para o

desenvolvimento das agdes pactuadas no Plano Municipal de Assisténcia Social de 2019,

Solicita-se, cotrelato a este, que se efetue a supjementa¢dio supracitada, conforme descrito

abaixo :

PROTECAO SOCIAL BASICA: Para utilizagdo da confratagio de Oficinas a screm

desenvolvidas na Unidade CCI- Centro de Convivéncia de Idosos.
Saldo de reprogramagdo de 2018: R$ 45.188,62

% R$ 45.188,62 na ficha 546- Pessoa Juridica ;
Na oportunidade renovamos nossa elevada estima e distinta consideragio.

Atenciosamente,

s

I ‘
\ (\ ‘
5, o
S ;

; . ‘: H. = ":)::5;.;«*
Marcia d%J@s osta Nunes

Diretora

Departamento de Bem-Estar Social
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PARECER 095/2019

Parecer ao Projeto de Lei n® 024 de
16/04/2019, que auteriza o Poader
Executivo a abrir, no orgamento
vigente, crédito adicional suplementar
no valor de R$ 45.188,62 (quarenta e
cinco mil, cento e oitenta e oito reais e
sessenta e dois centavos).

A Administracao Municipa! da Estdncia Turistica
de Sao Roque, com o presente Projeto de Lei n° 024, de 16 de abril de 2019,
visa a criagdo de dotagdo orgamentdria para viabilizar a utilizagdo dos recursos
para a execugdo do desenvolvimento das agoes pactuadas no Plano Municipal
de Assisténcia Sacial de 2019, no qual estd previsto a contratacdo de oficinas a
serem desenvolvidas na Unidade Centro de Convivéncia de Idosos - CCI de

Sao Roque.

E o relatério.

A Iniciativa legislativa de projetos de lei que
versem sobre a abertura de créditos adicionais é do Poder Executivo Municipal,
vez que tal operagao implica alteracdo da peca orcamentdria referente ao
exercicio financeiro em curso e serdo apresentadas perante a Comissdo
Permanente de Orgamento, Finangas e Contabilidade, que emitird parecer,

apreciado, apds, pelo Plenario na forma regimental (Art. 326, §1°, LOM).
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E certo que a abertura dos créditos

suplementares e especiais depende da existéncia de recursos disponiveis para
acorrer a despesa e sera precedida de exposicao justificativa (art. 43, caput,
da LF 4.320/64).

Quanto a abertura de crédito adicional especial e
suplementar, a previsdo legal estd contida na Lei Federal n° 4,320, de 17 de

. marco de 1964, que estatui normas gerais de direito financeiro.
A prop6sito, reza o artigo 41, 11, da lei federal:

"Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se
em:

I - suplementares, os destinados a reforgo de
dotacdo orcamentaria;

IT - especiais, os destinados a despesas para
as quais ndo haja dotacdo orcamentdria
especifica;” (grifamos).

O dispositivo legal colacionado confere o

necessario suporte para a realizagdo de abertura de créditos adicionais

. suplementares e especiais para suprir gastos desprovidos da correspondente
dotagdo orgamentaria ou reforgar dotacdo orgcamentaria j&@ existente,

respectivamente,

Todavia, importante colacionar as palavras dos
professores J. Teixeira Machado Jdnior e Heraldo da Costa Reis' que comentam

sobre 0s créditos adicionais especiais:

"O crédito especial cria novo programa para
atender a objetivo ndo previsto no orcamento.

' A LEI 4,320 COMENTADA”, 252 ed., IBAM, 1993, p. 90/91
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Destarte, a medida que melhora o processo
de planejamento e que seus resulitados sio
expressos em programas no orcamento,
tendem a desaparecer o0s créditos
especiais.”

O comentario acima alerta para a necessidade
de desenvolver um processo de planejamento eficiente que reduza o elevado

numero de operactes desta natureza.

Prosseguindo em analise técnica, segue abaixo

dispositivo legal também aplicédvel ao caso em tela, vejamos:

"Art. 43. A abertura dos créditos suplementares
e especiais depende da existéncia de
recursos disponiveis para ocorrer a
despesa e sera precedida de exposicio
Jjustificativa.” (grifamos)

Consideram-se recursos, para o fim deste
artigo, desde que ndao comprometidos (art. 43, § 1°, da LF 4,320/64):

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e serd
precedida de exposicdo justificativa. (Veto
rejeitado no D.0O. 05/05/1964)

§ 19 Consideram-se recursos para o fim deste
artigo, desde que ndo comprometidos:
(Veto rejeitado no D.O. 05/05/1964)

I - o superavit financeiro apurado em
balanco patrimonial do exercicio anterior

II - 0s provenientes de excesso de arrecadacéo;
IIT - os resultantes de anulacdo parcial ou total
de dotacbes orcamentarias ou de créditos
adicionals, autorizados em Lei; (Veto
rejéeitado no D.O. 05/05/1964)
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Rua 5ao0 Paulo, 355 - Jd. René - CEP 18135-125 | Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 | Sao Roque/SP
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 | Fone: (11) 4784-8444 | Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov,

WE.»
Sa0 Roque - “ATerra do Vinho e Bonita por Natureza”

IV - o produtc de operagbes de credito
autorizadas, em forma que juridicamente
possibilite ao poder executivo realiza-las.
(Veto rejeitado no D.O. 05/05/1964)

Neste sentido, o Projeto atende as exigéncias
legais, informando a nova dotagdo que estd sendo criada, bem como
indicando quais recursos serao utilizados para cobrir esta nova

dotagao: superdvit financeiro.

Assim, aduzimos que o projeto em exame esta
em plena consonancia com a legislacdo pertinente & matéria, restando aos
nobres edis analisar o mérito da questdo, apreciando a operacdo em comento

com as cautelas de praxe.

Diante do exposto, o projeto em apreco
encontra-se apto a ser deliberado pelas Comissdes Permanentes de
“Constituigdo, Justica e Redagao”, “Orgamento, Finangas e Contabilidade”, cujo
mérito, quanto a conveniéncia e oportunidade é de exclusiva competéncia dos

Edis.

Como o projeto trata de Leis Orgamentarias,
inclusive alterando-as, o quorum de votagdo € maioria absoluta, dois turnos de

discussdes e votagdes e votagdo nominal.

E o parecer.
S3o Roque, 2 de maio de 2019

)

INIA COCCHI WINTER

Assessora Juridica
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COMISSAO PERMANENTE DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO '
PARECER N° 75 - 02/05/2019

Projeto de Lei N° 24/2019-E, 16/04/2019, de autoria do Poder Executivo.

Relator: Alacir Raysel.

O presente Projeto de Lei "Dispbe sobre a abertura de crédito
adicional suplementar no valor de R$ 45.188,62 (quarenta e cinco mil
cento e oitenta e oito reais e sessenta e dois centavos).”.

O aludido Projeto de Lei foi objeto de apreciagdo por parte da
Assessoria Juridica desta Casa, tendo recebido parecer FAVORAVEL e,
posteriormente, foi encaminhado a estas Comissdes para ser analisado consoante as
regras previstas no inciso I, do artige 78 do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Em o fazendo, verificamos que o referido Projeto de Lei, NAO
CONTRARIA as disposicdes legais vigentes, assim como aos principios gerais de
direito.

Desta forma, o Projeto de Lei em exame esta em condiges de ser
aprovado no que diz respeito aos aspectos que cumprem a esta Comissao analisar,
devidamente ressalvado o poder de deliberacdo do Egrégio Plendrio desta Casa de

Leis
. / f i Sala das Comissc"hles, 2 de maio de 2019.
4 [ IRC T
AVACIR RAYSEL ., \__~

RELATOR CPCIR

A Comissao Permanente de. Constltwgao, Justica e
ap .-,a ou o parecer do R F em sua totalidade.

P > 1 0
R RLO 2 AN DA SILVA ISRAEL FRA CO DE OLIVEIRA 4

SECRETARIO CPCIR
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COMISSAO PERMANENTE DE ORCAMENTO,
FINANCAS E CONTABILIDADE

PARECER N° 14 - 02/05/2019

Projeto de Lei N°© 24/2019-E, 16/04/2019, de autoria do Poder Executivo.

RELATOR: Flavio Andrade de Brito.

O presente Projeto de Lei “Dispge sobre a abertura de
crédito _adicional suplementar no valor de R$ 45.188,62 (quarenta e cinco mil

cento e oitenta e oito reais e sessenta e dois centavos).”.

O aludido Projeto de Lei foi objeto de apreciagdo por
parte da Assessoria Juridica desta Casa e pela Comissdo Permanente de Constituicdo
Justica e Redagdo, onde recebeu pareceres FAVORAVEIS, sendo, posteriormente,
encaminhado a esta Comissao para ser analisado consoante as regras previstas no inciso
I1I do artigo 78 do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Na analise do projeto em questdo, verificamos que o
mesmo NAO CONTRARIA as disposicoes legais vigentes, bem como aos principios gerais
de direito e aos aspectos orgamentarios e financeiros.

Portanto, somos FAVORAVEIS & aprovacio do Projeto de
Lei no que diz respeito aos aspectos que cumpre a esta Comissdo analisar, devidamente
ressalvado o poder de deliberagdo do Egrégio Plenério desta Casa de Leis.

E o parecer, sob os aspectos que compete a esta comissio
analisar.

a das Comissoes, 2 de maio de 2019.

Vv OﬁlﬁDE DE BRITO

Relator COPOFC

A Comissao Permanente de Orcamento, Financas e

Contabilidade vou o parecer do Relator em sua totalidade.

NEWT S BASTOS MARCOS AUGUSTO ISSA QUES DE
Presidénte COPOFC ARAUIO
Secretario COPOFC
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VOTACAO NOMINAL

(Maioria absoluta ~ Presidente nao vota)

Projeto de Lei N° 24/2019, de 16/04/2019, de autoria do Cldudio José de Gées, que “Dispbe
sobre a abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 45.188,62 (quarenta e cinco mil,
cento e oitenta e oito reais e sessenta e dois centavos).”.

01 |Alacir Raysel

<
02 Alfredo Fernandes Estrada C
S

03 |Etelvino Nogueira

04 |Flavio Andrade de Brito S

05 |Israel Francisco de Oliveira S .

06 |José Alexandre Pierroni Dias <

<,

<
07 |José Luiz da Silva Cesar S g

<

08 |Jdlio Antonio Mariano S

09 |Marcos Augusto Issa Henriques de Araujo S =~
10 |Marcos Roberto Martins Arruda S —
11 [Mauro Salvador Sgueglia de Gdes -X- -X-
12 |Newton Dias Bastos S 5

13 | Rafael Marreiro de Godoy S _g
14 |Rafael Tanzi de Araljo S g/
15  [Rogério Jean da Silva S S

Favoraveis A {,ﬁ

Contrarios \O ﬁ
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PROJETO DE LEI N° 024-E, DE 16/04/ 20}
AUTOGRAFO N° 4,966 de 13/05/2019

LEI n©
(De autoria do Poder Executlvo)

Dispde sobre a abertura de crédito adicional
suplementar no valor de R$45.188,62 (qua-
renta e cinco mil, cento e oitenta e oito reais e
sessenta e dois centavos).

. O Prefeito da Estancia Turistica de S3o Roque, no
uso de suas atribui¢tes legais,

Faco saber que a Cadmara Municipal da Estancia Tu-
ristica de Sao Rogue decreta e eu sanciono e pro-
mulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir
no Orcamento Programa do Municipio, crédito adicional suplementar no valor de R$
45.188,62 (Quarenta e cinco mil, cento e oitenta e oito reais e sessenta e dois cen-
tavos) na seguinte dotagdo do orgamento vigente:

(546) 01.10.01.08.244.0038.2092.3.3.90.39.00 ..o R$45.188,62
. Fonte: 02 — Transferéncias e Convénios Estaduais - Vinculados

Qutros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica '

Programa de Protegdo Social Basica

TOTAL: cerrerersserersrscsrsnssanes eeereararessassesnaes T, vorres R$45.188,62

Art. 22 O valor do crédito a que se refere o art, 1°
sera coberto com recursos resultantes de;

I. Superdvit financeiro, apurado no exercicio ante-
rior, no valor de R$ 45.188,62 Quarenta e cinco mil, cento e oitenta e oito reais e
sessenta e dois centavos), referente a saldo ndo utilizado no Programa de Protegdo
Social Basica, com recursos recebidos do Fundo Estadual de Assisténcia Social.

TOTAL: 1eveeereseereressnesesssnsesseanssssssasssasssssasssesssssesssssessssssssssssersnsessns R$45.188,62
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Art. 30 Ficam alterados os anexos das Leis 4.6¢
de 19/07/2017, Lei 4.839, de 20/07/2018, Lei 4.902 de 14/12/2018.
Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua pu-
blicagdo.
Aprovado na 152 Sessdo Ordinaria, de 13/05/2019.

J;/

A .
c/‘/(%‘
MAURO SALVADOR SGUEGLIA DE GOES

(MAURINHO GOES)
Presidente

o/ \ 5 N

ROGERZE JEAN DA SILVA ~ JULIO ANTONIO MARIANO
e : 2° Vice-Presidente

fice’Presidente

DO Ll ai )
JOSE AL NDRE PIERRONI DIAS ALACIR RAYS

(ALEXANDRE VETERINARIO) | 20 Secretario
10 Secretario



PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE

E S TAD O D E S A O P A U L ©

LEI 4.959

De 15 de maio de 2019

PROJETO DE LE| N° 024/19-E

De 16 de abril de 2019

AUTOGRAFO N° 4.966 de 13/05/2019
(De autoria do Poder Executivo)

Disp6e sobre a abertura de crédito adicional
suplementar no valor de R$45.188,62 (quarenta e
cinco mil, cento e oitenta e oito reais e sessenta e
dois centavos).

O Prefeito Municipal da Estancia Turistica de Sao
Roqgue, no uso de suas atribuicdes legais,

Fago saber que a Camara Municipal da Estancia
Turistica de S&o Roque decreta e eu sanciono e
promulgo a seguinte Lei: '

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no
Orgamento Programa do Municipio, crédito adicional suplementar no valor de R$
45.188,62 (Quarenta e cinco mil, cento e oitenta e oito reais e sessenta e dois
centavos) na seguinte dotagdo do orgamento vigente:

(546) 01.10.01.08.244.0038.2092.3.3.90.39.00............_.................................i...R$45.188,62
Fonte: 02 — Transferéncias e Convénios Estaduais - Vinculados

Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

Programa de Protegao Social Basica

TOT AL e e s e et e se et e e s ee e oe s e R$45.188,62

Art. 2°. O valor do crédito a que se refere o art. 1° serg
coberto com recursos resultantes de:

| - superavit financeiro, apurado no exercicio anterior, no
valor de R$ 45.188,62 Quarenta e cinco mil, cento e oitenta e oito reais e sessenta e
dois centavos), referente a saldo n&o utilizado no Programa de Protegao Sociai Basica,
com recursos recebidos do Fundo Estadual de Assisténcia Social.

TOTAL ettt st s et b s eens s eem e sem e s e R$45.188,62

("vj‘l
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PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE _SAO ROQUE

E S T AD O D E S A O P A UL O

Lei 4.956/2019

Art. 3% Ficam alterados os anexos das. Leis 4.690 de
19/07/2017, Lei 4.839, de 20/07/2018, Lei 4.902 de 14/12/2018.

Art. 4°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO ROQUE, 15/05/2019

g

CLAUDIO JOSE DE GOES
PREFEITO

Publicada em 15 de maio de 2019, no Atrio do Pago Municipal
Aprovado na 152 Sesséo Ordinaria de 13/05/2019
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